Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

MOÇÃO Nº 0027/2025

Moção  de  Aplausos  e  Congratulações  ao  senhor  Cênio  dos  Reis  Gornik,  Chefe  de
Departamento do Centro de Detenção Provisória “Marcos Amilton Raysaro” de Icém/SP e
a toda a equipe da unidade prisional, em reconhecimento à atenção, cordialidade e
excelência no atendimento prestado.

Proposição redigida por Natalia Rodrigues Barbosa

Lida na sessão de 04/08/2025 Despacho em 04/08/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:
O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER seja consignada na ata dos trabalhos desta Sessão
Ordinária uma Moção de Aplausos e Congratulações ao senhor Cênio dos Reis Gornik, Chefe de
Departamento do Centro de Detenção Provisória “Marcos Amilton Raysaro” de Icém/SP e a toda a
equipe  da  unidade  prisional,  em  reconhecimento  à  atenção,  cordialidade  e  excelência  no
atendimento prestado.

JUSTIFICATIVA:
A  presente  moção  tem  por  objetivo  reconhecer  publicamente  o  profissionalismo,  o

comprometimento  e  a  conduta  exemplar  do  senhor  Cênio  dos  Reis  Gornik,  atual  Chefe  de
Departamento do Centro de Detenção Provisória “Marcos Amilton Raysaro”, localizado no município
de  Icém/SP,  bem  como  de  toda  a  equipe  que  compõe  o  quadro  funcional  do  referido
estabelecimento penal.

Com uma trajetória de 27 anos dedicados ao sistema penitenciário do Estado de São Paulo,
o Sr. Cênio iniciou sua carreira em setembro de 1998, como Agente de Segurança Penitenciário na
Penitenciária de Riolândia/SP, tendo, ao longo de sua trajetória, demonstrado notável competência,
ética profissional e espírito de liderança. Sua atuação é marcada pela busca constante de respeito
à dignidade humana no ambiente carcerário, promovendo uma gestão eficiente, humanizada e em
conformidade com os princípios legais e administrativos que regem o sistema prisional.

A moção também se estende a todos os servidores do CDP de Icém/SP, que, com zelo,
atenção e respeito, acolheram com cordialidade e excelência o advogado Dr. Roberto Luiz Carósio,
em  visita  institucional  à  unidade,  reafirmando  o  compromisso  da  equipe  com  a  transparência,  a
colaboração interinstitucional e o respeito às prerrogativas profissionais.

Reconhecer o trabalho daqueles que atuam na linha de frente do sistema penitenciário é

Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

MOÇÃO Nº __________ /2025

Moção  de  Aplausos  e  Congratulações  ao  senhor  Cênio  dos  Reis  Gornik,  Chefe  de
Departamento do Centro de Detenção Provisória “Marcos Amilton Raysaro” de Icém/SP e
a toda a equipe da unidade prisional, em reconhecimento à atenção, cordialidade e
excelência no atendimento prestado.

Proposição redigida por Natalia Rodrigues Barbosa

Lida na sessão de 04/08/2025 Despacho em 04/08/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

não apenas uma questão de justiça, mas também de valorização de servidores públicos que se
dedicam, dia após dia, a uma das funções mais sensíveis da administração pública: a custódia de
pessoas privadas de liberdade, com responsabilidade, segurança e humanidade.

Dessa forma, a Câmara Municipal de Guariba/SP presta sua homenagem ao Sr. Cênio dos
Reis Gornik e a toda a equipe do CDP de Icém/SP, expressando seu mais sincero reconhecimento e
gratidão pelos relevantes serviços prestados à sociedade.

Sala de Sessões Mário Lourenço Petrini, em 04 de Agosto de 2025

Roberto Luiz De Oliveira Carosio
Roberto Carósio Filho (PSB) - Autor